
5663 22/2 80: 1. beh. af f. 1.1. om forbedret og ensartet folkepension 5664 

[Lilli Gyldenkilde] 

sion. I øvrigt må jeg sige til fremskridtsparti- 
ets ordfører, at efter vores forslag skal de 
altså kunne få det, hvis de har formøblet hele 
deres formue, men det har de sikkert ikke. 
Sådan ligger det. 

Selvfølgelig kan man ikke sige »ens pen- 
sion til alle«, for vi ved godt, hvad der sker 
ved det. Vi har 800.000 pensionister i dette 
land. Halvdelen af disse pensionister har be- 
hov for yderligere hjælp, fordi de intet eller 
kun meget lidt har ved siden af deres folke- 
pension. Det er den gruppe, vi skal tage fat 
på at hjælpe, og ikke komme med dette over- 
budsforslag, som er ud over alle grænser. 

Man står og hælder vand ud af ørerne -  
det må jeg vist ikke sige... 

Formanden: 
Jo, det må man bestemt. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
. . .  og synes, det er så synd, og ynker pen- 

sionisterne, men i samme forslag siger man: 
væk med efterlønnen! Den er en af de bedste 
ordninger, der er blevet lavet herinde. Væk 
med efterlønnen, for det er så synd for pen- 
sionisterne! Det er så selvmodsigende, at jeg 
ikke ønsker at spilde flere ord på det. 

Formanden: 
Det kunne jo være usundt ikke at hælde 

vandet ud, hvis der var grund til det. 

Lone Dybkjær (RV): 
Dette er jo, som det er sagt tidligere, en 

genfremsættelse. Jeg kan rent undtagelsesvis 
erklære mig enig med venstres ordfører i, at 
det altså ikke er et realistisk udgangspunkt 
for en diskussion om folkepensionen. Jeg 
tror i virkeligheden heller ikke, at frem- 
skridtspartiet ønsker det, når det kommer til 
stykket, og det er vel baggrunden for, at man 
gang på gang fremsætter det på denne måde. 
Derfor er både det, man siger her fra taler- 
stolen, og det, der står i bemærkningerne -  
alt det om, hvor synd det er -  ren opportu- 
nisme, og det, man siger herfra om velvillig 
behandling, er det samme, for i realiteten 
ønsker man ikke nogen alvorlig behandling 
af folkepensionisters vilkår. 

Det er klart, der er dele af bestemmelserne 
omkring folkepensionen, som vi gerne ser 
ændret, men vi kan bare ikke bruge dette 

forslag som udgangspunkt. Fremskridtsparti- 
ets holdning til dette spørgsmål er lige så 
klar som dets holdning til mange skatter. 
Uanset hvad der foreslås på folkepensio- 
nistomrâdet, mener man, at man kan stemme 
for det -  om det er i modstrid med hinan- 
den, er ligegyldigt. En hvilken som helst for- 
bedring ønsker man at tage. Det er selvfølge- 
lig et klart standpunkt, men det bliver bare 
urealistisk, fordi det aldrig bliver set i sam- 
menhæng med noget andet end fremskridts- 
partiets egne tanker. Det er ikke så interes- 
sant alene. 

Birgith Mogensen (CD): 
Det af fremskridtspartiet fremsatte lovfor- 

slag om forbedret og ensartet folkepension 
kan CD ikke tilslutte sig. Vi er enige om, at 
folkepensionen i mange tilfælde langtfra er 
tilstrækkelig, og vi vil meget gerne være med 
til at ændre forholdene til en bedre og mere 
retfærdig fordeling, men ensidigt at udbetale 
3.000 kr. om måneden til alle pensionister 
løser ikke problemerne. 

Efter CDs mening går forslaget kun ud på 
at bortrationalisere ca. 400 medarbejdere fra 
den offentlige sektor, helt uden hensyntagen 
til folkepensionisterne. 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
VS har tidligere sagt, at det er nødvendigt 

med en revision af pensionslovgivningen, 
men vi er ikke enige i de principper, der lig- 
ger i fremskridtspartiets forslag. Vi mener i 
modsætning til fremskridtspartiet, at det er 
nødvendigt med en revision af pensionerne 
for alle pensionister, ikke bare for folkepen- 
sionisterne, og vi har i vores tidligere frem- 
satte forslag fra 1977 fremlagt principperne 
for det, der går på, at alle, der er erhvervs- 
udygtige, skal have mulighed for en pension. 

Desuden bygger vores forslag ikke på, at 
alle skal have et fast beløb, men derimod på, 
at alle, der er erhvervsudygtige eller har nået 
en vis alder, skal have mulighed for at få et 
beløb svarende til dagpengesatsen på det på- 
gældende tidspunkt. Til gengæld skal pensio- 
nerne også indtægtsreguleres på en sådan 
måde, at man ikke, når man ser på den sam- 
lede indtægt og pension, overstiger et beløb, 
der svarer til den gennemsnitlige indtægt for 
en faglært arbejder inden for handel og in- 
dustri. 


